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Wielka eksplozja w finansowej dznelnlcy
WIELKA EKSPLOZJA W FINANSOWEJ
© , DZIELNICY NEW YORKU

28: ośób zabitych, 200
obliczono szkody

PRAWDOPODOBŚIE ZOSTAŁ WYKONANY ZA-
MACH NA ZNISZCZENIE DZIELNICY

MILJONERÓW

 

 

JWfinansowej dzielnicy miasta
New "Yorku przy zbiegu Wall i

" Broad ulicy nastąpiła wczoraj za-
raz po południu wielka eksplo-
zja, która wstrząsnęła posadami
polwmrh drapaczy nieba i spo-

wodowała niezmierne szkody.

Skutkiem wybuchu zostało za.

bitych 28 osób a rannych około

dśieście, które zostały pokaleczo

ne odłamkami szyb wybitych, któ

re zostały wybiłe „prawie we

wszystkich oknach w promieniu

kólkó bloków. Eksplozja została

spowodowana, jako przypuszcza-

ją bombą zegarową umyślnie po-

dwiczieną w finansową dzielnicę

miasta, aby wysadzić w powie-

trze gmachy i skarbce, w których

złożone są miljony dolarów w zło

cie.

W dwanaście godzin później

przeprnundzone śledztwo nie do-
prowadziło jeszcze do ustalenia
właściwej przyczyny wybuchu i
do północy wczoraj nikogo jesz
cze nie aresztowano. Władze sta-
nowe zgadzają się w swoich przy

szczeniach, że wydarzenie sig
strasznej eksplozji było już daw.
no zapowiadaną pogróżką bolsze-
wieką.
Tego samego przekonania o wy

padku są także szerokie masy pu-
bliczności. Wobec tego w całych
St. Zjednocz. wszystkie większe
gmachy, jak i wybitniejsi ludzie
są otoczeni czujną strażą.

Dwie osoby były przestrzeżone
. o mającej nastąpić eksplozji

Dwie osoby otrzymały naprzód
ostrzeżenie, że na ulicy Wall na-
stąpi wielka eksplozja we środę
po południu 15 września. Jedno
ostrzeżenie otrzymał we środę ra
nó p. Arnand, przewodniczący
francuskiej komisji, której biu-
ra mieszczą się przy ulicy 65
Broadway. Ostrzeżenie to zostało
nadesłane przez pewnego mężczy-
znę, który przedtem pracował w
kancelarji francuskiej komisji.

Drugie ostrzeżenie -otrzymał
George Ketchledze, 2025 Broad-

_ way zatrudniony w firmie B. T.
*Śchwxmz and Co, 2 Broadway.

Pan Ketchledge ostrzeżenie otrzy
mał przed dwoma dniami od E-
dwarda Fischera, byłego urzędni
ka, zatrudnionego w kancelarji
francyskiej komisji do St. Zjedn.
Obydwa te ostrzeżenia, które

zostały oddane wręce policji, da
ją do zrozumienia, że siła eksplo-
gła zagrozić kancelarjom franeu
zji miała być tak wielka, iż mo-
skiej komisji oddalonym o dwa
bloki, gdzie eksplozja miała na-
stąpić.
Pan

chwili
listu z ostrzeżeniem, które

 

Ketchiedge w pierwszej
nie chciał wyjawić wiara

ylo
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Statek amerykań-

ski niedopuszczo-

Erannych. - $2,500,000

  

„United States Mail Stemnship Co."
której biura. mieszezą «k:
way. otrrymali kablogram
angielskiej floty zakazujący okrętowi
tej kompunji .,Panhandle" przyjazdu
do angielskiego portu Quoenstowm. -
Według planu podróży, oktęt Patkan
dle, który odbywa pierwszą swoją po
dróż przez ocean Atlantycki, miał. tu-
kże zawinąć do portu w Queenstown
po drodze do Boulogne. Powodem za-

w Honk kazu wjazdu okrętu Panhandle do
8:12:30kaNey jwhotelu] Queenstown podany jest rozkaz, któr
Prad Wybor w „FWP, j TW na pewien czas wjazdu

.. * Się WIEJE) wszystkim okrętom: cudzozie«kim: do
plozji w New Yorku w dniu 15 tów wTelandji, dopóki to-
września i że „czterech miljone- - w Trówmusi być zabitych". mie przywrócony porządek w tym kra

P. Ketchledge al się, że "" *ge przyznał się, że
kartka zawierająca ostrzeżenie! Sekretarz organizacji „Friends of
była napisaną przez Edwarda Fi Irish Freedom", wysłał wczoraj do
schcra, byłego pracownika przy #duirala Stanów Zjedn, Bensona pro

francuskiej komisji i oświadczył test, który brzmi:
że pocztówka została wysłana z „Jako sokretwrz organizacji „Przy-
Toronto, Kanada, dnia 11 wrześ«| juiel Niepodległości Arlandji"", "pro-
nia i zawierała następujące ostrze| testuje w energiczny sposób przecie
żenie: wko rozkazowi wagielskiej
„Usuń się z Wall ulicy". „Po- cji, która zabrania okrętom amery-

zdrowienie". „Usuń się z Wall ul./ kańskim płynycym do portów europej
tak prędko, jak tylko wybije trze) skick zawijać do portów śrlandzkich.
cia godzina we środę 15 września.) Ogłoszony rozkaz admiralicji

Bądźzdrów". „Ed*. gielskiej jest waruszeniem wolności
„Wiadomość, którą otrzymał! i jeżeli Auglji uda się wzbronić
New York Times z Toronto, 2) preyjazdu do portu irlaudzkiego, to
która się przyczyniła do wydania! pngija następnie zabroni okrętom o-
autora ostrzeżenia otrzymanego morykańskim przewozu towarów po-

w- "l;—5.3325; Kethied8© -| midzy Ameryką a portami ielundze

sane na pocztówce. Po dowie
się jednak, że w New York

Times została ogłoszona wiado-
mość z Toronto Kanada, iż pe-
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PARYŻ, 16 września. - Wiadomo

fc otrzymane z Rzymu donoszą, że
robotniey włoscy zorganizowani w ko
operatywy w miejscowości Piotralatu,
zajęli grunta należące do koścjoła, By-
1i zolnierze pomngali robotnikom rol=
nym, przy kontiskacie gruntów kościel

wego.
Opuścił on hotel w ostatni wto

rek by ostatnim pociągiem wyje-
chać do New Yorku.

Nie zapłacił on rachunku hole-
lowego, jak również

ny jest do Anglji

NEW YORK, 16 września. - Urzę
amerykańskiej Knji. okrętowej,

P
od: władz

głądu na sprawę sporu włosko-

łej Dalmacji łącznie ze wszyst»
kimi wyspami przybrzeźnemi, o-

 

Sobota. 18-go Wrzesnia, (Qaturday, September lflth),

Posłowie socjalisty-
SERBOWIE NIE G0- . I

czni wybrani napo-
DZA SIB NA ”STA“ wrot doIegxslatury-

PIENiEZ FIUME NEW \0Rl\16. Wrzcénin. Wary»

sey poselowie. socjalistyeani ktorzy

WIEDES, 17werconia ubiegte) wieeny, zostali wyrzuceni

ski minister sptaw zagran nych! z stana New York żostali

Trumbiez, zejdziesię z włoskimi wezoraj w nadzwyczajnych wyborach

ministrem spraw zagranicznych, z powrotem wybrani ua postów do le
hr. Sforsą, albo w Lublanie, A- zatury.

bo w Abazji w dniu 20 vsrn-śmaW W obarie soejatistycznym panuje. z

- jaka donosi wiadomość otrzy- < wia,

mana z Belgradu. ;

Serbowie jak donosi owa wia

domość nie zmienili swojego po-
i

    

 

  

tegopowodu wielka r

[ przyćwiona: cokolwiek. smutkiem. -->

Klęska G-go kandydata na posła do

legislatury Nathana Rubina, który w

ubiegał o wybór na poda do legisla-

tury na tykiecie socjalistycznymz 19

okręg, w powiecie Kings. W tym o-

sersbkiego wsprawie żądania ca'

 

Eglszewicy odpowiada-
ją na notę St. Zjedn

względem. niektórych
republik

 

 

 
LONDYN, 17 września. -- Ró-

źnice, pomiędzy Polską, Armenią,
Finlandją i niektóremi republika
mi, których niepodległość została
przez bolszewicką Rosję uznaną
- które poczynił sekretarz Sta-
nów Zjednoczonych Bainbridge
Colby w nocie wystosowanej do
ambasadora Włoch w dniu 10
sierpnia -- są niemożliwe do zro-
zumienia i to prawdopodobnie z
powodu braku dostatecznej zna-

  

 

 

kremu -partje republikańskie i demo)  

 

raa przyłączenie Fiume do
ejalistycznej partji mie orrzymał po-
trześmej ilości włosów, aby zostać: wy

na posta do lggistatury i z te-
go okręzu został wybrany /kandydat
partji demokratycznej, €.
posłowie do legislatury są:
z 17 okręgu Manbattan, “uddmnu z

z $ okragu: Makattan, Ory z okręgu

Bronx, De Vit z 3 okręgu Broni, $0-

lomon z

Przedstawiciele Polski

Ligi Narodów poprosiła Polsię i

  

każdu wystawiła swojego

a i imóimo tego kandydat: s0-

Kligmar.

: Clsessons|
Powtórnie wybrasi

 

23. okręgu Kings:

 

i Litwy proszeni na po-

siedzenieLigi Narodów

PARYŻ, 16 września. -- Rada

    

NOWY Świat,

Jest pismem, po

6więconem spra

wam spoleczu.

polityczi.u ©

kotumiczno
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New Yorku
BOLSZEWICY PRAGNĄ ZAWARCIA >.POKOJU Z POLSKĄBolszewicy czują się zupełnie wyczerpanii me-

zdolni do dalszej walki ,

BOLSZEWICY WYCZERPALE WSZYSTKIE SWOJE f
ZASOBY 1

  

 

 

 

WARSZAWA, 17-go Września. - Polska delega-
cja pokojowa przywiozła ze sobą do Rygi deklaracje
Gwiane jaknajlepszym duchem pojednania. Fakt, że
polskiej delegacji pokojowe] towarzyszy kilku techni-
icznych rzeczoznawców, dowodzi, że rząd polski ma na |
widoku umowy ekonomiczne. |

Przewodniczący polskiej delegacji wice-minister |
Dąbski przed swoim wyjazdem oświadczył, że układy
pokojowe prawdopodobnie będą trwać trzy tygodnie,
ale się się zakończą szczęśliwie.
, _Pr ypisują wielką wagę faktowi, że polscy komu-

niści w Grodnie, znajdującem się jeszcze w posiadaniu
wojsk bolszewickich, ogłosili manifest na korzyść za-
warcia pokoju pomiędzy Polską a bolszewicką Rocją.
Ci polscy komuniści, którzy byli organizatoraini bolsze-
wickiego rządu polskiego są bardzo zainteresowani w
doprowadzeniu do zakończenia wojny. Ich postępowa-
nie uznane zostało w polskich kołach rządowych, jako
dowód, że bolszewicy rosyjscy wyczerpali wszystkie
swoje zasoby.

POLSKA DELEGACJK POKOJOWA PRZYE-

CHAŁA DO RYG > ||

   

 

 

  

 

 rosyjskiej.

Żądania Stanów Zjednoczonych
rodów, na którem będzie rozwa-
żony spór polsko-litewski, będzie
przewodniczył prezes Ligi Naro-
dów, Leon Bourgeois, a udział w,
posiedzeniu, jako członkowie Li-,
gi Narodów wezmą Herbert Fi-
scher z ramienia Anglii, Quino-,

Czyczeryn oświadcza, że rząd
Stanów Lndnocznmchuważa z:]

 

rachunku hotelowego w hotelu w
mieście Niagara on the Lake. -
Rzeczy, które pozostawił tylko w
bardzo małym stopniu mogłyby
posłużyć do identyfikowania jego
osoby.

Fischer jest niemcem znanym
ze swej nienawiści do Wall st.
gdzie stracił wiele pieniędzy. Brał
on udział w posiedzeniach bolsze-
wikow banadzkich.
Pan Ketchledge oświadcza, źe

zna Fischera od lat 20, jako czło
wieka bardzo zdolnego i energi-
cznego, który w ostatnish latach
dostał rozstroju nerwowego i stał
sig ruing moralną i fizyczną.

P. Kelchledge po otrzymaniu
ostrzeżenia od Fischera znając je
go stan duchowy i fizyczny nie

  

trzymanem ostrzeżeniem i scho-
wał ją do kieszeni, bo inaczej był

  

Teatr Ludowy

by oddał ją do rąkpolicji. ,
\

nych i zatykali na granicach grunto-
wych czerwone chorągiewki na znak,
że grimtu kościoła zostały skonfieko-
wane na rzesz kooperatyw
czych.

Przeciwbolszewic-

Wojska bolszewickie cofają się

$
wolucja na Kaukazie trwa w dal
szym ciągu i zyskuje coraz bar-
dziej na sile. Wojska bolszewie»

przywiązywał wagi do kartki z o- |;

z miasta Baku, co przyznaje rząd
bolszewicki cofają się w dalszym
ciągu w głąb Rosji.

Niedziela 19-50 Września:

tłumacząc, że kraje te były przy
łączone do Rosji przemocą i że
aspiracje tych krajów nie wcho-
dzą w kolizję z prawaxm całości
Rosji.

Sekretarz Stanów  Zjednoczo-
nych twierdzi, że inne uciemig-
żone kraje nie były połączone z
Rosją przemocą i że pragnienie
republik -Gruzji,  Azerbedźjanu,
Litwy, Łotwy, Estonii i Ukrainy
istnienia, jako republik niezależ-
nych albo zupełnie niepodległych
jest nieprawnym.
Wyjątki, na które pozwala se-

kretarz stanu - mówi Czyczeryn
- podkreślają jeszcze bardziej
stanowczo jego pogląd o jednoli-
tości ziem -dawnej carskiej Ro-
sji, podcas_ gdy. przyjaźń swoją
dla Rosji czyni zależną od tego,
aby Rosja nie miała rządu bolsze-
wiekiego.

   

ka rewolucja

na Kaukazie

z Kaukazu

KdNSTANTYNOPOL, 1

mia, ~> Przeciwbolszewicka re-

 

wrze

je, które niedawno wycofały się

 
 

o 8.15 wieczorem,

nes de Leon, Hiszpanii,
Ferraris Włoch, Hymans Belgji,

Caciamanos Grecji, Gastao Brazy metalowych, w ich sporze z właście
cielami fabryk o kontrolę nad produ

kcją fabryczną i własnościś fubrycz-

ną. Podczas narad, które odbywał pre

mjer z przedstawieielami wło

| skiej federacji pracy i właścicielami

KONSTANTYNOPOL, 15 wrze› wywłaszczonych fabryk włoskich, pre
śnia. - Wojska greckie zaniecha mier Gilioti stanowa opowiedział

ły rozpoczęcia zamierzonej ofen= =4za nadzorem rod robotniezych nad

sywy przeciw powstańczym woje fabrykami i poinformował przedsta-

skom tureckim pod wodzą Kemal wicieli właścicieli fabryk, że ta zmina

Mustafa Paszy, aby dać rządowi ia dotychczowego stosunku pomiędzy

tureckiemu sposobność dojść do pracodawcą w robotnikiem w obec- |Tysiące

porozumienia z tymczasowym rzą nym ezasie jest nieupknionu koniecz»

powstańczych nością. Przedstawiciele włoskiej fede

i ostatecznego reeji praey oświadezyli,

pogodzenia się turków pomiędzy waścieiele, którzy będą sig opierać

odduniu fabryk pod nadzór robotni-

lij, Matsui Japonji.

dem

wojsk tureckich

soby. +

Carrio

GRECY ZAPRZESTALI WALK

Z TURKAMI
 

tureckim

 

 

7 wa

CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH- knutn uchronic od kontroli
„ NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

SIEROCA DOLA, (Washington High School }

SZTUKA ZE sPlEvYAMI I TARCAMI W Sch AKTACH

włoski stanął po stronie

kiemi. 1 - s
Toronto, 16 września. „Mężczy- w . jomości przez Stany Zjednoczo- u b do Baeza

zna, który stał przez dwa dni w} Can Amglji jest zmszezyć ber| ne położenia politycznego we wę, mię Yeme RYGA 16 Września. -- Pols a

foids Qz'ms‘ Znamy pod na.| pośrednią komunikację, jaka się roz Wschodniej Europie,

_

jak o- swoich ;rśedsllamvnfh na MITS- z „3122523? delz’olclfa żelkami? która ma 1

zwiskiem E.

P.

Fischer z New) Wintls pomiędzy Stanami Zjedzoczo| głasza dzisiaj bolszewicki

-

mie rencję Rady Ligi Narodów, " le broni i 4 gacją rokowania o zawie 3

Yorke prospowiodet abagloole w! Sant a Aualse. Nister spraw zagranicznych w|rej posiedzenia się broni i wstępne warunki pokojowe, przybyła dzi.

New Yorku na dzień 15 września. --- swojej nocie wystosowanej do rzą CZ!:_ :: i‘zznli‘e‘m; i'd: AI:] siaj do Rygu na torpeduvscu angielskim. Ukfady pokojo- |

Przepowiednię owad połączył z Robotnicy konfigku-|du włoskiego i do przedstawicie-| - 3:00 KG (m “was WPW" wemają ¢ rozpnuac w. sobotę. 3

twierdzeniem, że „czterech miljo-| --. -.-"? z Ti rządu bolszewiekigo poza grani| KITY Prose2%SVT To, --==. - --- ------

serów must być zabitych wogó:

_

ją ZYETIe MaleŻĄ=

-

|cami Rosji, w której odpowiada

|

SKWMCWSKi9 KITY K2I D] Włogłj głggag]

,

wiasiereni mo smi

|

też
le, wyrażał się głośno o wielu ra- do kosciołów |" niektóre wnioski wyciągnięte {in} preee Lag Ky. a otrzymania odszkodowania, podczas |
dykalnych sprawach, co ściągnę- ce przez sekretarza Sląnóx-v Zjedno- lrodéw godzony p ¢ po stronie robo_ ply somes wisianes, Aite: sole |

to na niego uwage szlabu hotelo- - czonych przy rozważaniu sprawy Na bosiuduniu Rady: Ligh Na-) tnikéw WIOSIfl-Ch Fling W”, „;;. kontrolę nad (a-

rykami prze redy robotnicze, otrzy   

    

   

   

  

  

   

  

  

mają odpowiednie procenty od wlo-
tonych kupitałów i będą dopuszeresi/
do odpowiedniego udziela w zyskach
Wszywcywiaécisisle wielkich włoskiej |
zakladéw fabryomych zebraki się dzi. |
siej na konferencji, aby naredził się
nad: nowem i zmóenionem położeniem
gospodarczem i skonomsaznem Włoch
jakie nie wątpliwie nastąp skutkiem
objęcia kontroli przezrobotników nad

ZGADZA SIĘ NA ZAJĘCIE FA-
BRYK PRZEZ RADY ROBOTNI-

OZE.

(Korerp: Lincolna: Eyre: do N. Y, World)

MEDJOLAN, 16 werzednin. - Read
robotników.

 

fabrykami przy pomocy wmn-k- one— 1

enie już niems mowy.

Strajk górników

został zakończony

SCRANTON, PA. 16 Wrzegnia, -

Tysiące górników w zagłębiu twąr. |

dego węgla w okrągu Scranton, któ-

ray przez jakić czas byli na )a! zwa-

nym strojku wakacyjogm ypuwmm

dzisiaj do pracy (

W całej okolicy Bchranton odbyly |

y i beda th; cheieti za pomocą weroraj posiedzania unji  górnie |>

robolni='czych i wszyscy górniey głosowali ra a

|

że wszyscy

 

ków na swoją fabryka, zostaną wy-powrotem do pracy.

Irving Place i 16 ulica



„NOWY SWIAT", | . 1
  

wi władz niemieckich rzepadły dla Pol. betlo x ruk. je ludzie całkiem mogielski z chińskim. Chyba: że ml

  

     

    

  

wow? swiórrvstistingC0, ne. Chyba że nie o tem miewie, że
Besarobja 10 przemocą oderwmia

     

 

ski. iniekopokroju. wie, że protestanckich Łotyszów i ka -

siedzicli dotychezas Withchiny to jut człery tygodnie! tolickich Litwinów mie lyczy z Rosin: (. (poon an arte aoe nesta we Cicho, gdyż wraz z Berlinem rachowałi na *** kiedy przedstawiciel Ameryki] uni ani wiaray ani mown, ani oby) ROGA DO POLSKI i,
dye z 37 14 podpienk wyrok, czej.

zwycięstwo bolszewików nad Polakami i $,aska Giesz
co za tym idzie na rewizję traktatu We. wedie najśmi [u.ęśc Moldancji rumuńskiej. Chyba, że
salskiego. Mieli gotowy pretekst do oddą- z krzywdą trrechsettysizey Polaków,] międyć o tem mie słyszał, że miótylko:

"(nia Śląska Górnego Niemcom. Wszakże Pech zwan w swoich od- 'Ormjanie, ale i Grocini sa
węgiel Sląski potrzebny jest Europie i nie Wiecziych siedzibach, niedwnznacznie! placówki kultury chrześcijańkiej. naj

w oklnds Polski etnografienic. weho=| Wsehodzie, że mogą «
można go qune "pozostawić w rękach
Polski pobitej, zależnej
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 Dia d  onaty anierykań=| sigcietnią gdzębnością państwowa, od-
od Bolszewików, skiczo, który podpisał ten wyrok, za-

     
   

    

 

  

    

  

   

|i
rybnym alfabetem, literntnrą i wie! ma niydzie dunia. M Ni
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wielkie, wyniosłe widmo ponad ludzką
miarę i że wmn/.I! na niego wzrokie
który go zmusił do tego, że powstał - na
przyjęcie lego żebraka, który ma je ie-w
go © leb i za lo, że się nagle pm/uł w cie-!
niu lego (rupiobladego olbrzyma małym
i prawie nędznym, tak małym, że przez
(hulk czuł coś, co było strachem.

Miał wrażenie, że w tym momencie, kie
dysię ich oczy: wpali fl w. siebie, dusze
ich dwoe! ly z ciał i że się zmierzyły
na wyniosłość i że len kaleka ;ulnnu,

jego chuderlawosé z litosciwym!
spokojem olbrzyma, Spokój tego widma

vvhquł goz doskonale pl/Vf'olmxantj

formy i pozbawił go równowagi.
Bolski powoli odwrócił oczy

Całą siłą woli opanował nagle, nieocze-

kiwanei nujnlnkj spodziewane rozprz |
żenie nerwów i układał szybko w myśli
l,][luS/l' słow: i: za HH w SHICLIC IHC (ht [dł

aby le rzgorzałe oczy, wciąż w niego spo-

kojnie patrzące, aby ten człowiek ze stare-

go próclina, świecący w mroku oczodoła-

mi hupl j głowy dup ł w nim co innego
ponadzimny chłód: więc za pumdą„kmh
chytrości, Iduup u siebie nie znał i jakiej
w. swojej duszy, choć próżnej, nie miał, f

 

   

  

  

 

 

 

  

  

 

   

 

 

 

 

 

  

mkhx,4fla.pulun.mdLj. swojej Llnwll.bo-
stanowił ją ukryć w nadzwyczagnej, nie
objętą planem, uprzejmości towar iej,

 

że metody lej pożyczył

jnych metod Szoka
wzorował

”IL' Zauwazywszy,

z magazynu ilanter

i na jego dos (małej clnllosu
swoją niezręcznie.

Głos mu jednak wydobywał się z tru-
dem z gardła, jak u człowieka, który prze-
był wielkie wzruszenie, kiedy mówił:
- Witam pana, panie Relski...
RBelski skłonił się znowu, podszedł do

Bolskiego i wyciągnął do niego swoją le-
wą rękę: dreszcz przebiegł po Bolskim,
lnem mop: do laku-«fo u lsku,

 
   

   

  

 

   
  

 

  

 

 w, (hulk;w mo-
jej dłoni i ściskał mocno, Przez. ten czas
Bolski miał głowę ponhxlun ml‘ln w peł
nym czci ukłonie, i nie podnosxł jej lak
dłlun. jak długo Relski trzymał jego rękę

sk

     

BO'SkIŁgU' - H Rdslu Imdwmomy
ście, jakby rozpoczynał jakąś mowę.

Bolskiemu wydało się natychm
stary ten człowiek dotknął go za
wszemi słowami niesłychanie „;'(/mc
jadowicie, gdyż
ic część

  

 

i
tą formą powitania odda:

o pochodzeniu, jakby on sam

nie nie znaczył, albo też chce ,.wnow! puł

 

 

  

kownika" przypominać obawą: i i wy.
pcłnmnm ich w dalszym, ciągu względem
10211" szy pułkownika.

Nagle zrodzona jego nienawiść szu.
kała szybko i łapczywie dla siebie uzasad-
nienia i gruntu, czując, że jest bezsilna
bez motywu. Powód byt- lecz leżał głę-
boko w ambilnem sercu młodego człowie-

„któ i i tum sam przed sobą!"
aby nienawiść jego była zapłatą

za lo, ze kos w nim jrzał pustkę Bolski

szczuł tedy swój. złośliwy. gniew, Jak psa,
aby tropił i wytropił w tym stareu coś, co-

by było powodem doslałecznym. a jego,
Bolskiego, wprost niedotyczącym; dlate-
go przyglądał się zachłannie każdemu z
nielicznych dotąd słów Relskiego i każde
widział napęczniałe od. starczego jadu. -
Zacisnął ręce, lecz, Jakbv grał -komedję,
ujął starca pod rękę i poprowadził go do
krzesła,
- Proszę, nie pan usiądzie.

  

     

  

    

k

m, !

 

   

patrując się młodemu człowiekowi cieka-

 

|wie, jakby go widział po raz pierwszy,-
|dotąd bowiem w istocie przyjrzał mu
tylko przelotnic; patrząc zaś na tę piękną,
łodą twarz, myślał Relski, jakim wysił

kiem mugłhv losprawić, aby: twarz swoją
uczynić mniej surową, abysmutekjej, jak

,by. w gipsowej masce pośmiertnej zakrz
1 ym zachęcającym u
miechu; czuł w piersi rozrzewnienie na
widok [)lluxOXVHlkOWŁ'EXO syna i chciał to

rozrzewnienie, jak: zaklętedziecko; wywie
sić na twarz. RAM po chwili:
- Niech mi pan przebaczy, że na pana

patrzę nieu

   

    

   

   
źszy czas! - pomyślał Bolski.
łem jednak widzieć - mówił

Relski, nie odrywając -spojrzeni j
wygląda w panu dwóch ludzi,
- Dlaczego dwóch, panie Rds

Jak wygląda syn pułkownika i jdk
nglądl człowiek, który napisał mud/l“-
niejsze wiersze, jakie spotkałem w swojem

 

 
   

  

  i również ze zdumienia posląmłkrok
ku staremu człowiekowi. . :

- Pan... pan at "ij wiers
we („ułom je..

- | cóż? - doth? Holak! z wahaniem,
bo pomyślał w tej samej chwili,, że o efekt

lego czylania mógłby zapylać z równym
skutkiem Samojeda.

- Są więcej, niż piękne, są niesamowi-
cie piękne

Lecz ich nie pojąłem - dodał Relski.
Młody człowiek spojrzał na niego: z le-

dwie widocznym uśmiechem, który w

swej przelotności wyraził jednak wielką li-
tość dla tego człowiekai jakby chcąc przer
;wać dyskusję na ten temat, machnął lekko
"ręką. o
a Dyiękuję panu i za to uznanie, ale

widzi pan, 1.1 podobno łatwo nie piszę.
Zreszłą mniejsza o to. Pan sig nie gnie-
wa, że go do siebie prosiłem?

ase I)].x ..L'go)
- Jeśli się pan nie gniewa, to już do-

brze.
Bolski mówił, (11011746 nerwowo po po-

koju, chciał się wydostać z koła te-
80 przeklętego spojrzenia, którem za nim

wod/[ł  jednoręki olbrzym; mówił też ner-
“mm, urywanym głosem, z nagła, prze-

s Jag z lematu na temat: nagłe też, pod
szedł do stołu i podając Relskienmu przed-
Smierinylist pułkownika, zapytał:
- Zna pan ten list?
Relski xmął papier w rękę i zdumienie

odbiło mu się na twarzy. /Rzekł z waha»
niem, jakby własnym oczo mnie dowie
rzał:
- To jest pismo mojej córki
- A, tak, to pisała pańska córka..
Mówiąc (o, obserwował Bolski twarz

Relskiego i ujrzał na niej szczere zdumie-
nie.
- Pan tego nie czytał?

i vtałem. Co to jest?

   

   

  

 

  

  

        

ktowany pańskiej córce. |Niech pan czy-

#
z

Relski pochylił się nad papierem i czy-
tał zdumiony, pomyślawszy przedtem, dla
czego mu IId/1.1 nic o tem nie mówiła;

czytał powoli i dokładnie, jakby, dome-
dziawszysię, że to jest pismo pułkownika,
każdemu słowu przyglądał się z głęboką
ezcią,

Właściwie dał ten list (lo przeczytania
jemu, przypuszczając, że z ust córki

musi on zapewne znać jego treść i dlatego,
ze uczynił to właściwie odruchowo, o czem
właściwie mówić z tym c7łowxeklem. któ-
rego sam,przywołał na rozmowę.

Kiedyteraz patrzył na tę bladą twarz,
srogą, poorang. w skiby zmarszcze Jakby
ból nie przebiegł po. niej, lecz w OH sig

 

  

  
  

  

  

 

 jąc w nim lemieszem, nie czuł najmnley
szego wzruszępia. Zygmunt | Bolski nie
widział nigdy bólu. z. blizka i nie wiedział,
jak- się poznaje jego ślady: uważał tylko,

eśli dotąd zdawało mu się, że w tym za-
nutym ›pajęczyną kącie zapadłej wsi

kają na niego cztery chuderlawe, lecz far-
łoczne pająki - to się mylił: wydało mu
się, że tą twarz pod“lona wtej chwili nad
białym jak ona papiere mjest twarzą wi-
dma, która: straszy słońce. Dlatego Je]
się wpiepw pr'ler'młi dlatego. jej nienawi-
Izi. Za, to, że laka jest, jak jest. Za to,
że mu chce uraągliwie świecić w oczy :tą
swoją blad
stygmatami jakichś odwiecznych cierpień,

 

  

 

 Relski C/vmł wszystko posłusznie, przy.

 

NAJMŁODSI ZAPASNICY

 

 

  

- To 1le list mmc-go ojca do mnie, dy-| ma

przez nią dług, długi czas zadzierzystym uy
 

, że go chce pomniejszyć!

~\ Ruman

Skagelund ze 5

  

 

W GRACH OLIMPISKICH
W AXTWERPJI

 

kursu pbwmkngu w Antwerpi. Rigen otrzymała za nurkowanie
i sk.:lulun- pierwszą nagrodę.

 

AMER. CZERWONY KRZYŻ

numa or ro
WadiTD

  6. raxeuaon

 

1107. Broadway, .-Now York, t. y,

Jakie. korzyści przynosi zdo

byłam nauka w armji

amerykańskiej,

Waszyszton, D.C. - Firma: nosza

przyjmie do pra-

 

cenit ich ›Inżby wojskowej, -

oświadczył niedawno temu przedsta-

wieiel .wielkiej -firmy -piekarskiej

Schultz Baking. Copany w Chiengo,

gdy zwiedzał zakłady szkolne Armijil .

amerykańskiej w oborie Grant, Tll-

znzem z grupą przemysłowców chic»

goskich, których podejmownt: oficer

rekrutacyjny tego obom.

Zwiedzaki oni właśnie szkołę piekor

ską i Kieharska,

Niedkigo potem sierżant -Richard

€. Ivo, który: przechodził: komy piekar

ski, miał opuścić anmję, gdyż koń

mu się czas służby: wojskowej, Zaw

domiono 0. tem firing Sebnltr Buking

Co. Skończyło sig na tem, żesów w-

wlużony niężeryzna otrzymał: w firmie

tej posadę instruktową w departamen

cie" wypiekania chleby, z. pensją 3000

dolarów, rocznie. Major generał P.C,

Harripodaje te fakty do publicznej

wiadomości, albowiem sierżant -Tvo

jest jeduy z pierwszych, którzy kof

ezylt kurs szkolny w. Armiji. Obecnie

pobierw naukę w różnych kierunkach

107.000 zohiierzy, a na cel ten prze-

Kongres trzy miljony pić set

r dolarów (63.500.000).

zkolenie i posadę _zawdzięcza

armji - mówił sierżant Tro. „Gdy się

zariągnąłem w szeregi wojskowe, nie

miałempojęcia o piekarstwie Aby

karać swą. wdzięczność, postanowiłem

postaruć się o 20 rekrutów na moje

miejsce.

 

   

  

   

  

 

Pielęgniarka a zdrowie
robotników. -

Waszyngton, D.C. - Pielęgniarka
publicznego zdrowia stara się o zdro-
wie robotników w fabrykach,
path, kopalniach iw różnych inny
przedsiębiorstwiek; Jest ona nie tyl-
ko pielegniarką dla chorych, ale i dla
zdrowych - jest przyjacielem. zarów=
no praeodawey jak i robotnik.

Otwiera ona. pokój pierwszej ›pomo
zaram rano gdy tylko się praca

rozpoczyna i trzyma go otwartym ca
ty dzień, W: pokoju tym udziela ona

 
  

  pierwsz
wyfadkach lekkich ran, które pozo-
stawione tylko sądowi robotnika moż
gu wcalć nie otrzymuć żadnefo
patrzenia. Następnie udziela wskózó-
wki co dot prostych lekarstw 'domé-
wycli, poleconych. przez doktora dla
tekko »chorych i ofnera pina. opickq

dub. chorych, by
nie, dopuścić. do przedłużenia. się ich
choroby. Nakłania ona lekko rannych
do eddriennego, ponownego zaopatry
wania ich ran wpokoju pierwszej po-

i się pouczać robotników o
jak. najszybszego zaopa,

  

 

  
trywania zram i» korzystania z pomocy.
piełzgniarki w każdym wypadku, cho
 (Cig dalszy: nastąpi). €by najmiśejszego okaleczenia,

h z. tych młodzieńców pol <

skle-|i

  j natychminstowep pomocy w

Pomaga ona doklorowi prey: egzn-
mminowaniu puejentów i podezas rac-
patrywania poważniejszych ram, a ta-
kże, jeśl to: jest możliwem, odprowa=
dzi puejentów do iek domów, gdzie
zapewnia im odpowiednią opiekę, pie-
legiunie: chorych,: lub: pokołeczonych
robotników i. przeeśwdziała. rozszerza
nin się zarazy, jeżeli choroba jest za-
raźliwa. -Otacza: ona opieką również
innych członków rodziny przez całę
errs chorobypacjenta. Dzięki temu

powrót do zdrowia i do pracy
jest zmpewniony, co stuje się
niemośliwem bez tej opieki,

nuje ona także -pacjentów,
ehujących pomocy lekarskiej -i

ra się natychmiast dla nich o do-
Jeżeli choroba się przedłuża,

stara się o to, aby prcjenei rozumie-
cie polecenia doktora i stoso

wali się do nich, by mieli zapewnio-
ng potrzebną opiek; piełęgniarki -i
pamięta o nich tak długo, dopóki nie

vjdą do zdrowia, Za zgodą pra-
codawey i doktora może ona pouczać
robotników o bygjenie osobistej, -mo-

  

  

 

Is make

  

z

 

Temu krajowi, ale nie uwa-
wecji muuu"! w tymsamymmeku Sunvah (Io kone

 

Uirzymuje Zolydek w dobrsm stanie.
" Zawiera tylko najerystaze epics akladowe

 2 F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal

 

Dzieci kochają” ją! Prośzą. 0 wiqcéj'

Pewny i niezawodny środek Dsists szybko i łagodnie.Bądźcie powni, że obrazek pokazujący Bambinoznajduje się na piesce, mini kupujecie.
She. w aptekach lub 600. wiyerafic koszta przesyłki, o ilostalowane wprostu

 

Czyni zdrowe, szezęśliwo dzieci!i zadne. narkotyki.

Big. No. 5, BROOKLYN, N. ¥.
   
 narodowych w przesiągu ostatnich kil

Ku lat, Za olbrzymie samy, zebrane
jako dary narodowe, dano kredyt ca-
gi na to, że do wielkości tych sum
przyczyniły wię w znaeznym stopniu

grupy -narodowościowe,
Tembardziej fakt ten jest przy

krym, że wdyszlo o zaznaczenie zł
stron obeonarodoweów, wówczas bar-
dzo wielu mie miało żadnych trudno-
fei w odróżnianiu jednej grupy od
drugiej. Na: błędy ich kładziono wię-
keay naeisk: nniżeli na to zasługiwali,
w bezlitośnej publicystyce, tak usil-
nie propagowanej kilka lat temu.
Publicystyka "ta wydobywała na świa
tło dzienne nietylko to, co złego zro-
bili obronarodowey, ale również i to,
czego nie zrobili, a o co ich obwinia»
no. Z drugiej jednak strony, gdy
szlo o damie uznania którejkolwiek z
narodowości za szczególną pracę, ta
sama publicystyka nie zdobyła się na
coś podobnego. Kłudziono nacisk ra-
czej na stronę destruktywną, aniżeli
konstruktywną,

Na skutek wielkiej gorliwości w
ujawnianiu machinacji małych -grup
obconarodowych, które działały na
szkodę zarówno swych rodzinnych
krajów, jak i kraju przybranego, -
stracono z przed oczu wielką i wspa=
miałą pracę polrjotyczną olbrzymiej

rości Jest to

  

  

 

 
z.

 

 

 

zęsto postarać się o eksperta den
tystę,  okulistz, doktora» Kompuniczne~
go. kiego innego: specjalistę do
wygłoszenia odczytu podczas pory o-
Diadowej› na różne tematy, jak np.:
ochronić oczy, wszy ezy cale ciało
przed chorobami. Pomeza ona zarów›

   

no amerykanów, jak i obronarodow=|
ców o różnych zaraźliwych chorobach)
i w jaki sposób ożna sig chronic przed
niemi.

Otacza opieką zdrowych robotni-
ków, by mogli utrzymać się w
winy i będą jego warunki
zarówno on, jak i jego rodzina mo-
gli w fobryce pod względem czysto-
ei, ciepła i wentylacji, i pilnuje, by
restaumneje, sale do odpoczynku -i

 

© |ustępy były w odpowiednich waran=
kach zdrowotnych, zwracając uwagę
pracodawcyw każdym wypadku, gdy
zachodzi: potrzeba odpowiedniej zwiae
ny: gdziekolwiek,

Poneza, jak rodzice powini. się o-
piekować i dbać o zdrowie niemowięt,
onanizuje „Ligi. Małych Matek!" dia

 

 

niesprawiedliwość do wyrobienia za-
pełnie fałszywych o nich wyobrażeń.

Tej jesieni, w listopadzie, Amery-
"

 

czyli
„NEW ROCHELLE"

wrócił z Europy szczęśliwie
i odchodzi

BEZ PRZESIADANIA
zaś okręt Susquehanna od-
chodzi 22 września bez prze-

siadania do Gdańska
Sprzedajemy również kar-

ty na wszystkie okręty
pregowe po, cenach kompa-
nicznych i sprowadzamyze
Europy rodziny. Wyrabia-
my, paszporta w dwuch
dniach i ułatwimy wyjazd,
THEPOLISH STEAMSHIP

Yor
Telefon Orchard 6490
 doroczną kampanię za ezłonkumi. To
 właśnie zdobywanie członków i ich

wkłudki, dokonywane każdego roku,
zapewnia ryt i rozwój Czerwonemu
Krzyżowi i pozwala nietylko ma na
prowadzenie akcji ratunkowej w Eu-
ropie, ale również i na wprowadza»
nie w życie programu poko
jowego w Ameryce. W przeszłości
wielkie ofiary, jakie składak obconi=
rodowcy każdego roku ma Czerwony
Krzyż, uchodziły ›bez uwagi - wie-
dział. o nieh Czerwony Krzyż, ale nie
wiedział ogół społeczeństwa amiery-
kańskiego, W tym roku Czerwo
Krzyż progwie zwrócić uwagę na wy
wilki poszczególnych grup uarodowo-
świowych. Każda narodowość otrzyma
&redyt za ilość złożonych pieniędzy i
zdobytych ezłonków. Podobnie każde
organizacja obeonarodowa będzie wy-

zególniona i jej datki odpowiednio

   

   rodzin robotników i wskazuje na po-
trzeby pracy opiekuńczej riad 'niemo-
więtani i dziećmi szkólnemi. W koń-
eu jest ona powfną dorodczynią dla
robotników i ich rodzin we wszyste
kich sprawach, dotyczących ich zdro-|

+

  

« u
,Oddaimy ca: cesarskie ce-

sarzowi; a ›co boskie Bogu".

 

cngton, (D.C. - Naleby 'to u-
smutny: fakt, że lierne spo-

sobnóści, w obeonarodowe
grupyw tym kraju przyczyniły się w

 

nych spraw ogólno narodowych, zo- |-
stały pominięte i narodowościom tym
nie przyznano należnego kredytu. -
Łatwy jest rzeczą w chwilach takich

her snméwi¢ o erynach ,Ameryki'"
stanowienia sig nad tem, jakie sit
rodowościowe składają si na Amery

 

Idzie to zrobione bez

 

zanotowane, Może się zdarzyć, iż nie
każdy szozegół będzie uwydatniony,
ale usilne starania byda dolofone, by
to, „co boskie oddać Bogu, s co ce-
sarskie -cesarzowi".
W. tym roku nie będą -pobierane

pieniądze z tygodniowych pensji, a!
jeżeli coś takiego. się zdarzy, to bę-

upoważnienia
Głównego Zarządu i wbrew woli jee
go. Pracodawcy nie będą mogli kole-|
ktoś piemiędzy od swych _pracowni-|
ków. Datki będą dobrowolne i kwie
towane będą poszczególne jednostki,
i jak i organizacje i cale grupy nare-|
dowościowe.

 

  

swe stanowisko do
nn zasadach twórczych i wzywa ich,
hy tak samo jak w przeszłości okara=
Iisię 4 teraz szczodrymi i by nie tyl-
ko pieniądze, ale i życie gotowi :byli

dle,merylc.
 

, bego zdrowia jest w większo

HOEEMAAS BITTER WINE

   

aptekach, a jeśli nie możecie
je nabyć, piszcie wprost do
nas. Cena $1.50 za flaszkę;
sześć flaszek $7.50;
szek tm $14.00,

UBEZPIECZAJCIE
WASZE ZDROWIENie czekajcie aż zachoruje»cie, Każdy mały objaw sta-

ści wypadków powodem sie-go żołądka, a które ewen:tualnie doprowadza do po-ważniejszych. słabości,
które osyści żo.

nia nerwy, szcze

Hoffman'sBitter' Wine

może tobie; jestwysoce polecaneprzezlekarzy,
Do nabycia we wszystkich

12. flar
PORTONOL DRUG& CHEMCAL 00, Ins.
220 North Main St,Yonkers, N. ¥.

   ką, a wzglednie naród amerykański, iw jakim stopniu te poszezególne siłyprzyczyniają się do powodzenia da-nej sprawy.Tak .bylo np... podczas

   

Pożyczek
 Wolmościowych i podczas wielu .in:

 nych kampanji różnych -organizacji©
 

KUPUJGIE BONDY POLSKIEJ (75POŻYOZEL-PANSTWOWEJ!    

DR. M. M. ROTEIN,
East 104 St. New York City,

(pom Park i Madison Aver.)
X-Ray-SunRays, Baking i wogó
le cały komplet Elektrycznych
Przyrządów do leczenia chorób,

  



 

wowy SWIAT.

  

 

KRONIKAMIEJSCOWA
Sobota -Protai Jacka,
Niedziela - Im. N. M, P.

Stan pownetrzn

Dzisiaj pogoda, umiarkowanie,

wiatr północno-zachodni.

 

  

 

bocjahscl wybram ponow. chć

nie do legislatury,

Pięciu socjalistów
jego e
gisłatury stanowej oskarżeni
nielojalneśoć -względem

  

rządu
Stanów Zjednoczonych, są wy»
bri

 

i ponownie.

We czwartekubiegły odbyły się
w odnośnych "okej
Pomimo połączeni

 

wybory.
¢ republ   

kanów i demokratówi wystawie |zy

 

nia wspólnych kandydatów, wszy
scy socjaliści zostałi wybrani,

Sq to: L. Waldman, A. Claes
sens, S. A. De Witt, S. Orr i Ch.
Solomon.

Legislatura jednak na przyszłej
sesji ma ich nie przyjąć.

DO POLAKÓW

W NEWARKU, N. J.

 

W ziedzielę, ' dnia 19-20 września,

  

 

Tej wieczorem, w ko-
przy Prospect

i Lafuyette ulicy będzie przemawiał
gm K. W. STRZELEC

Ks. Ktrzelec będzie przemawiał na

temat:! „Czego Naród Polski najbar»

dziej potrzebuje".

Te względu na interesującytemat

zapraszamy wszystkich serdecznie

liczne przybycie, Wstęp: dla wsz

kich. wolny.

o

«

 

  

 
KOMITET,

 

uz?!) ELUBU SZACHISTOW.

  

Odbywa swe posiedzenia, w piątki, o
godzinie Sej wieczór, w Domu Naro-
dowym na 8 ul., w sali biljardowe
Awatorry i amatorki możą być na

tych. posiedzeniach przyjmowani
«złonków.

 

na

Szkoła Rady Oświatowej
Złączonych "Towarzystw

w NewYorku.

Powadamia sip interesewanych, ie
nauka rozpoczyna się w sobotę dnia
18-g0 bm. w Irving Washington High
School Początek nauki o godzinie
2:30 po południu.

Zaznacza się, że na ostatniem posie-
dzeniu delegatów Złącz. Tow. .Rady
Ofw. zapadła uchwała, mocą której
w tym roku szkolnym rodzie posyła
jący dzieci do tejże szkoły,
ni są zapłacić 1 dolara na pokrycie
kosztów za przybory szkolne.

Uprasza się mie zwlekać z zapisy
waniem dzieci do szkoły, gdyż przyj
mować się będzie najdalej do połowy
miesiąca. października.

ZARZĄD,

HARRISON, N. J.

Zawiadamiam Członków _Komitetu
Pomocy dla _Polskiego Czerwonego
Krzyża, że posiedzenie miesięczne od-
będzie się w niedzielę dnia 19-g0 wrze
śnia br., o godzinie 4-ej po południu
w hali posiedzeń 114 Coss ul.

Obecność wszystkich członków ko-
nieczna. Omawiana będzie sprawa Ba-
zaru. Komitet Bozam zda sprawozda
mie ze swej pracy, oraz zostanie wy-
znaczony dzień dlu rozposzęcia Baza-
m.

Wszyscy ci, którzy się jeszcze nie
wpisali na edonków Czerwonego Krzy
ża, proszeni są o przybycie.

Cześć!
J. Marchewka, sekr. pr

FILADELFJA, PA.
NICBTOWN.
 

Niniejszem -zawiudamiam członków
Dzieln. 330 K.O.N. w Niestown, że
nadzwyczajne -posiedzenie -odbędzie
sig w niedzielę dnia 19-g0 września

o godzinie 10 rano, w lokalu So-
koła Niepodi., pód 2030 Dennie St.
Sprawy ważnedo załątwienia, obec

ność wszystkich Monk“ jest konie-
czna.
Przybędą na posiedzinieob. I. Z.

Dodatko, i organizator okrzgu ob. B.
Urbanowski. Organizator zda spra-
wozdanie ze Zjestu K,0.N. odbytego
w Chicago. -) %
"Również proszeni $ © przybycie

którzy pragnp wstąpić do Dzielnicy.
Aleks, Buczek, sekr.

zaiapo

KUPUJOIE BONDY POLSKIEJ
POŻYCZKI PAKSTWOWEJ!

 

 

, którzy swo-
usu zostali usunięci z le-

o

*I sali Tow, S

1TEATRU
„SIEROCADOLA"

Polski Teatr Ludowy pod kie-
runkiem p. L.. Kowal
twiera sczon bieżąc

 

i
i
cami.

i
| Przygotow
| tan

 

ane są specjalne
   

 

ne.
Przedstawienie

w niedzielę 19go
odbędzie

shington Irving: I
i 17 ulieg. aSci  

i
czorem.

Kierownietwo -teatru -dokłada
Ikich starań, aby. zadowol-

ję -nowojorską, -która
sztuką sceniczną się interesuje i

  

   

wIECE STOW. MECHANIKOW |..

„POLSKICH
na których przemawiać _będzie

Łnkaszkiewiez
oh

 
Sobota 18 września Bristol

| Niedziela 19 wrz

 

nia New Britain

 

«ali Skrybulskiego, 26 Broad St, w
Hartford wierzorem, w sali Białego
Orla, 64 Charter Oak Ave.

Poniedziałek 20 września _Thomp
sonyille, w sali Sokoła, przy West ul

  

Wtorek 21 września Westfield.
Środa 22 września, Ware, Mass., w

sali Tow. Tadeusza Kościuszki, -3
Bank St.
Czwartek 23 września Thomdike, w

 

w. Józefa, Hail St.
Piatek 24 września, Gilbertwwille, w

sali Tow. Św. Stanisława.
Sobota 25 września Wolna.
Niedziela 26 września Worchester,

po południu, Webster -- wieczorem.
Poniedzialek 27 września _Woon:

soceket, R. T.
Wtorek 29 września Providence.
Środa 20 września Norwiek, Conn.,

Sala Kościuszko - Pułaski, 160 N.
Main St.
Czwartek 30 września Jewett City,

Conn, Sula Korporacyjna.
Sobota 2 października Willimantic,
Niedziela 3 października po pol.

Meridan.
Niedziela 3 października wieczorem

New Haven.

TELEGRAMY

Mieszkancy Berlina

oddaja bron

 

 

   BERLIX, 16 września. - Dzisiaj
rozpoczyło się dobrowolne rozbraja«
nie cywilnej ludności Berlina, Kiedy
włudze rządowe ukończyły rozbraja»
mie ludności cywilnej ma prowincji,
przystąpiono do rozbrojenia ludności
stolicy. Komisarz _Ruter, /któremu
polecono rozbrojenie ludności Berli-
na, zdobył się na pomysł i za zgodą
rządu ogłosił, że każda osoba będąca
w posiadaniu ukrytej broni otrzyma
nagrodę, gdy tę broń dobrowolnie od-
du władzom policyjnym. Skutek tego
ogłoszenia był zdumiewiający, Posia-
daeze ukrytej broni znosili ukrytą w
zakamarkach broń i oddawali ją wła
dzom policyjnym, otrzymując nagro-
dę za karabin maszynowy 1000 ma-
rek, za rzueccze min 500 marek, za
karabin 100 marek, za rewolwer woj
skowy 50 arek i za każdy granat m-
emy 3 marek.

 

 

Władze rządowe ogłaszając nagro-
jakie mają być wypłacone, oglo-
że nie będą pytać oddających,

skąd otrzymały owy troś, ani. nawet
nie będą pytać o mzwisko oddające
go.

Rząd. ogłosił, że wszelka bro, jaka
się znajduje w posiadaniu ludności cy
wilnej musi by@ oddana .do 30 poź<
dziernika i do tego czasu będą wypła
cone nagrody. Po 30 października, ko
źdu osoba cywilna w której posiada~
niu zostanie znal
jakiegokolwiek rodzaju, będzie podle
ga6 ciężkiej karze,

  

Liga Narodów lek-

ceważona jest

przez Litwe

RYGA, 15 września, - Rząd
litewski otrzymał wczoraj od Li-
gi Narodów prośbę aby walki po
m1ęd7y wojskaml litewskiemi i

zostały: w i

 

sztuką ludową ze śpiewami i tań

charakterystyczne i śpiewy

się,
września br.,

jak poprzednich sezonów w Wa-

. 16

Forzątek o godzinie 8:30 wie-

i odzinie po południa w| _

brof :palna] p

POTRZEBA KOBIET
(HelpWanted Female)

mmamarrengamzen [19
dersk roby   

KOBIETA DO SZOROWANIA
$50 MIESIĘCZNIE
POKÓJ 1 UTRZYMANIE.

Godziny od &e) do 11-ej rano.
Zgłosić się do gospodurza
HOTEL GOTHAM
Btn Ave i 55-tn ulica.

 

  dn kuchenej rotZarządców,

 

POTRZEBA MĘŻCZYZN¥
(Help Wanted Male) ;

WIELE lubrykmz potrzebuje s.
gantów do sprzedaży koszul, spo ||

  

damskich, bluzek, wprost po do-
mach. - Pisz po wsory: Madi-

York City.

POTRZEBA 50 pierwszej klasy ma-
lorry do  upartamentowej roboty 

son Mills, 508 Broadway, Mew |
to

 
Stału praca. $9 zm 8 godzin. Litwin}?

DROBNE OGŁOSZENIA.
POTRZEBA MĘŻCZYZNdn kladu: dosię da
HOTEL (.OTHA'VI
Sta Ave. Sita ul., City

(19)
POTĘZEBAMĘZCZYZAĘ

  

HOTEI(.OTHAM
Sta Ave. i Sóta ul., Ciig
2atm)

-PotrzebaMęMężczyzn |

i Chłopaków
CAPITOL LUNCH

SYSTEM
58 Court St., Brooklyn

NA SPRZEDA!

TARSA, dona: snie

(22-m)
 

  
  

dniej bielimy, portezoch, sulmi |it”,

€22000
w

  

wa ramery n triech. poki
powodu w))lldu Ste pieta w

 

 

NTW itha € iy
dnia!: Zarządców (18m)

4 ene S8 % :712 Lexington Ave. City. wej Pro 19 108 HBA

-| POTRZEBA polerowników do jek odlewae
nach w przeje erate MaMeb: American NOWOCZESNA narona, posediość,

Tej Co.. 14 Ritu Ritzer, Roboten, 3. 9.| fabrvie miasto Toe
w

DN7,
i

 

 

zastanawiał się nad nią, ani nie
dat na nią żadnej odpowiedzi i
prawdopodobnie wcale się nie
przychyli do żądania Ligi Naro-
dów, ponieważ nie ma do niej
najmniejszego zaufania.

WŁADZE ZARZĄDZIŁY NA-
GONKĘ NA POCHWYCENIE
SPRAWCÓW ZBRODNI „

NEW YORK, 17 września.
Władze federalne wydały rozkaz
aresztowania jednego z przywód-
ców organizacji przemysłowych
robotników świata I. W. W.
Haywooda i urzędnicy federalni
już go poszukują. Haywood w o-
statnich dniach miał przebywać
w New Yorku.

Podczas uprzątać gruzów i ba-
daniu zwłok zabitych, władze
śledcze znalazły ułamki niezwy-
hile silnej bomby zegarowej, któ
re po wybuchu utkwiły w ziemi
i w ciałach zabitych osób.
Na miejscu wybuchu bomby

rozkopano otwór wyrwany siłą
eksplozji i w głębokości 2 stóp
znaleziono dużą część mechaniz-
mu zegarowego, który był przy-
twierdzony do bomby, a w zwło
kach jednego z zabitych przecho-
dniów zialeziono części kapiszo-

 

 

 

na, który powoduje -eksplozję.
Część tego kapiszona _przeszyła
prawie na wylot ciało zabitego.

10,000 nagrody za poshwycenie
sprawcy zbrodni

Wydział assesorów miasta New
Yorls wczoraj na posiedzeniu u-
chwalił dziesięć tysięsy dolarów
nagrody dla osoby, która dopro-
wadzi do aresztowania osób lub
organizacji i udowodnienia im po
pełnienia zbrodni.

7. Polskii oPolsce.

We Lwowie odbyła się u Gene
ralnego Delegata Rządu dr. K.
Gałecklcgo konferencja z "repre-

prasy kiej. W
czasie dyskusji poruszono szereg
spraw aktualnych związanych z
obecną sytuacją, a między innemi
także sprawa rozszerzanych od pe
wnego czasu po naszem mieście
alarmujących pogłosek o rzeko-
mych zmianach wadministruj;

we dniej Mało-

polsce oraz o zamiarach nieobro-

nienia jej granie. W kwestji tej

pan Generalny Delegat rządu ka-

tegorycznie stwierdzi, że ani woje

skowe ani cywilne władze nie wy

dały w tym kierunku żadnych za

rządzeń, że wszelkie przeto pogło

ski o jakichś zmianach czy to pod

względem wojskowym, czy też w

 

nym na terenie wschodniej Ma-

łopolski, jak również o zamiarach

nie bronienia jej granic sq zupel-

 

spór o granice pomiędzy Polską

a Litwą został przedłożony Ra-

dzie Ligi Narodów. P

Rząd _litewski -

prośbę Ligi Narodów wcale nie 

nie b a r

chyba tylko przez wrogie nam

czynniki lub przez niesumienne

jednostki, które w szerzeniu pa-

niki i zaniepokojeniu mają spe-

cjalny interes.  

H.| Informacji

ustroju polityczno-administracyj |-

W Lublinie wojewoda Moska-

lewski wydał następujący rozkaz

powrotu: Polecam uzrędnikom,

słarościńskim i samorządowym

niezwłocznie powrócić na miej-

sce dawnego swego urzędowania

w powiatach: Bialskim, Chem-

skim, Garwoliiskim, Krasnostaw

skim, Konstantynowskim, Lubel-

skim, Łukowskim, Radzyriskm,

Siedleckim, Sokołowskim, Węgro

wskim, Włodawskim i Zamoj-

skim, Rozporządzenie o reewaku-

acji majątku państwowego i ro-

dzin urzędnicz. nastąpi później.

w sprawie powrotu

udzielają: _Ministerstwo Spraw

Wewnętrznych oraz Urzędy Wo-

jewódzkię, -

 

 

W Grzegórzkach pod Krako-

wem na stacji kolejowej dokonał

książę biskup Sapieha poświęce-

nia pociągu pancernego „Smierć",

który wykonany został w fabry-

ce krakowskiej.

W Buczaczu przebywała „Głó-

wna galicyjska nadzwyczajna

misja" i rozkwaterowała się na

poczcie. Tablica orjentacyjna cze

rezwyczajki napisana była we

wszystkich językach b. Austrji.
 

ZAWIADOMIENIE

W niedzielę, 19-g0 września, o go-

dzinie 11-ej przed południem Ks.

W. STRZELEC, kaznodzieja: polskie

go baptyskiego kościoła w Milsmukce,

Wis, który co dopiero powrócił z. Pol

ski gdzie "pędził rok jako wysłannik

z ramienia Komitetu -Ratunkowego

Baptystów Amerykańskich

Wypowie mowę o

kach w Polsce,

w kościele Zbawiciela, pod nr. 164

przy 2-0j Ave w New Yorku.

Po połndniu zaś o godzinie 4-tej

Ks. K. W. STRZELEC, wygłosi mo-

wę w Jersey City w kościele baptys

kim przy zbiegu 4-ej ulicy i Jersey

Ave.
Wsięp wolny dla wszystkich.

w

 

  

DETECTIVE OFFICE
mo Dows. STaxU

age _

Podajcie Wasze skargi do kapita-

na policji rezerwy. Jedyny polski

Detektyw. -W razie gdyby Was

kto okradł, oszukał lub uszkodził.

j wszystko, co Wam

przepadła - Bierzemy sprawy po
entej Ameryce.

PILNE ZADOWOLENIE.
Pamiętajcie nasz adres:
MICHAŁ  GELLES,
DETECTIVE BIURO,

200 Broadway,%New York,

W 3515.Telefon

 

 

ROSALIE F. JANORR
Polska Kobista-Adwokst

Interesnje się sprawami ludu pra-
enjgcego. Dije informacje we wszy-
stkich Cywilnych i Kryminalnych
Sprawach. - Główne Biuro: 302

Broadway, New York City, - Wic-
w domu, 128 W. 13th St.

  

much. nartucrów |( ?

  

  

      

 

TEN GRAMOFON

i 30 kawałków do grania

NIEBYWAŁA SPOSOBNOŚC

Ten piękny Gramofon Colarobia z 50 kawałkami za $150.00 gotówką, lub na
atwo spłaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00.
uialiśmy cały zapas nowych gramofonów oraz najświeższe polskw rekord;

 

JAN 510 JOWS KI

   

  

 

 

 W tych dniach otrz

 , Każdy lubiący śpiew i muzykę, po
winien nabyć sobie gramofon z nar
szego sku. Sklad gramofonów
JANA STOJOWSEIEGO istnieje
już od sześciu Int i każdy kto ra-
kupił gramofon w tym składzie,
jest zupełnie zadowolony. Zapy |
tajcie o to swoich przyjaciół, a o-
ni was objaśnia, że Stojowski ma

  

 

zawsze towar dobry i gwarantowa~
ny. Nawet ci, co wyjekdzają do
Polski, zakupili

ny, -przysyłają -podziękowanie.
BONDY POLSKIE /PRZYJMU
JEMY W PELNEJ WARTOŚCI
ZA GRAMOFONY. ,

od nas gramofo

  

  

150.00

na spłaty $165.00

579 GRAND ST. (blisko Lorimer Street)

BROOKLYN, N. Y.,

 

 

 

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starogo

kraju, a ogólnie znany w New
Yorku i okolicy, leczy z naje

lepszym i pewnym skutkiem
wszblkie niedomagania żołąd-

kowe, wątroby, nerek, różne

objawy remumatyzmu, hemo-

rośdy, różne zatraca krwi,
choroby skórne i zaraźliwe.

Dokonywa wszelkich cigt-

kich operacji u mężczyzn, ko-

biet i dzieci w swoim ofisie,
lub w prywatnym szpitalu.

Specjalnie zaś przepuklinę i
ślepą  kiszkę (Appendicitis)

przy pomocy specjalisty-chi-

rurga z Wiednia,

Ktoby nie mógł przyjść o-

sobiście, niech listownie opi-
szo z całem zaufaniem swą

chorobę, a dostanie uczciwą,
bezpłatną poradę. Na odpo-

wiedź proszę załączyć zna-
czek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG

304 SECOND AVENUE

(pomiędzy 17 i 18 ul.)

NEW YORK CITY.

Godziny ofisowe:

Codziennie od godziny 9-ej

rano do godziny %)
wieczorem.

Telefon: Stuyvesant 1882.

 

INFORMATOR POLSKICH ZAKEADOW |

HANDLOWYCH I PRZEMYSEOWYCH

B. - Polska Księgarnie.

Boraedni kurtowna | detalicrna. Ksta-

[log wysyłam bezpłatnie - 180 Bart
( Tih Bt, New Terk

 

3. SIERŻANT

Da meki Kra w 166

181 E. 7-ma ulies, New York City.

ANTONI SAWICKI

i Zakład j

 

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pe.

cstówek własnego nakładu, arty

kułów religijnych, brzytew gwa-

rantowanych, pasków i t. d. Kate-

log! wysyłamy na żądanie. F. FOR

TUNA, 422 E. Stb St. New York.

  
ades krk

tu kugełnie: rwiowaione
poap

in ao

 

out
,. Mew York.

Potica ney.
, PRACOWNIĘ KRAWIECKĄ

| g 607 E. 12 ulies,

|  Kwarctański 1 Woliała. Polscy Po- 2 23%
| przy peraffi ¢w. Staniala-

wo B. M.-123 Rest 7 al. New York
TalatouDMM 720,

  

rou
Prosownla Krawiecka,

104 Mast I. wl. Mew Terk.

 

Polska Krewesyni, wykonuje roke-

ty damskie starannie, po oenach w

misrkowanych, według najnowszej ma

dy. 8. Krapeka, 345-3rd. Avo, pomią

dzy 28 i 26 ulieg.

 

Obeczy Bkrzypek w Kriens Bympho-

ay Orchortra (100 ludzi) udziela lek:

cji za skrzypcach, fortepianie orma xa

dętych

1 swansującrm. Oway niskie,

#88 R. 1048 ULIOA, NEW YORK.

  

Brooklyn-Wiliamsburg
onie

A. WYDRYNSKI, 187 Bedford ave

Wmsbarg, Brooklyn. Polski Bkładm
Cukierki, oygara, zabawki dla dziesł
gazety i przybory do pisania.

w a

muzyki na wszelkie baske. (4 M. 0

alien, 9 piętrą, New York,

 

Tr. W. unitu-mn Jedyny polski

Zablierski, 10 M, T alles, New

 _Brooklyn-GreenpointTork: Cir.
 

 

 

AUTOMOBILOWA

TECHNICZNA SZKOŁA

I FABRYKA

Pełny kurs polski/i polsko:

angielski przy osobistym

doglądzie nauczyciela

L. TYCHNIEWICZ & C0.

Nauka -zestawiania,

reperacji, jazdy,  rysusików

rach.

Przyjdźcie osobiście i obejrzyj»

cie naszą szkołę nim wstąpicie do

drugiej.

Gwarantujemy nauczyć każdego.

- Dajemy dyplomy. -

Odpowiadamy nalisty.

L. TYCHNIEWICZ & C0.

601 East 17th St.,

NEW YORK, N. Y.

  

rozbierania,

i

wszelkich niedokładności w moto-

 

  

POPIERAJOIE JBDYNY POLSKI

SKLEP MASARSKI

Folski Fotograf, Ahnu-

79 Mankattax Avexzue, Broskiym=

Telefon £815 Emu-tu. 

   ‘Jiyly Mini-Ln”bk, lit-I'M Pa

| bliexny, A. B. BAOCEYNBXL 176

Driggs ave, Tol. Gyk. B43, Brookiyw

Polski akind kufréw 1 wallstw, »

. BERAFDIOWIO%, #73 Drign: is

“Will-Brooklyn

esych. Ceny madawyesa) »iskie, n?
leca się lxskawej pamięci Sxax. Pole. W
nfl, Bracia BAPETA, 189 Ava A.
(pom. 11 i 19 ul. Mow Yeri Oity Polski Sklsd '" Witte Bagią

Retail Shoe Store, Incorporated; MTB

  

F, Ślaski, hm,]nnmu Are, Bunny].

Phonograph bad
Bupply Go, 139 W. BZYMANSKI-STRASINSKI

Polski skisp galanterriay. Diy Good

Btore. 143 Driggs Ave. Brooklyx. Wy-

bór bieliny i daiesigeych ubramakc

Ave. A. róg 9 ul

New York. Hurte
way sklad nun-fun' motorów i re
kordów, Przyjmujemy wseslkię rope

zacja: gramofonów,

Zranelssek X. Waseter Advokat.
180 M. 7 al. New Tork. Tol. Orek. 8684

 

A. WIEOZKIEWIOŁ 188 Drigm
Ave, Brooklyx. Sklep palaateryjay,

wszelki wybór bielizny męskiej, dam

takiej 1 dziecięcej.
 
 

Wieczorna Polsko- NAUCZYCIEL GRY NA

  
  
    

Angielska Szkoła FORTEPIANTE
wom ravwati® 1 rmtorows. lekcji: w domach wyr-inni

[11"_
a i wsie po t" baras keke Arantuje Amatorice Teatry

wgrane, LoneTory Wa k
WT ASY "Roś sas m. rite pres Kew ten
 
 

W. J. Łuszczki  

 

  

 

 
 

    
 

Astor \,Iimwairki Polske POLSKIE BI0RO ADWO-

Taieton: Orchard 1621, 230 East 4lsza ulica KACKIE, saiatwin wsrelide

Po 8 wieci.: Ration 3500, pomiędaz 2 a 3 Acs 1 sę piętro front sprawy cywilne 1 kryminal 4
sile voie Cid że. „: Za tow wieczorami f 1

DR. NIF NIAKX |i------- Post & gorw

KOMITET POMOOY DLA POL 116 E. Tth Bt., New York.

311 E. 10 ST, JKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA Forsyth 9986.

Gogeiny preyjęś: r] Posiedzenia Komitetu odbywnją siti! Godziny pi

1-2 ve peh

-

'' pomiędzy

(|

rażdego piątku w Domu Narodowym gg?:iexoummom flit:
6-5:80 wiecioreme Avo, A i B in Sej nliny o godzinie 8 wieczorem k
W. niedzi NEW YORK
acad 'le adits.

  

fonów pod nazwą
PETITNOLA PHONOGRAPE

COMPANY

nie, także mamy na akistate duty wybór in
riramentów . Każdemu dajemy po (abryomej
eenie na epiaty of 1.00 dolars na. miesiąc
1 dajemy an darmo rekordy r 36 kawslkami

PierwszaPolskaFabrykaGramo

Przyjmujemy zamówiesia po on

; CHORZY BEZNADZIEJNIE
met, Wo New

5 i
lt. --

Yorku jest dokiór, który    
md 140

 1000 szptiek, botslkę oliwy 1 pawe
nw na #5 Jat,
Petitnola Phonograph Company
162 Ave. A. New York City

  (pomiędys 11 i 12 al.) 

 

niędy
on Godziny. biurowa od
wasi od 10 to 10]

 

 140 East 22 St., New
między and 1

treatRe Wet! 

DR. L. LANDIS

Lexington
"BORE Himes:

  
    

10 do Tej wiecsór,

York N. Y.
    


